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Sammanfattning 

Fritidshemmen ska möjliggöra en utvecklande och meningsfull fritid för elever, där deras 

intressen, behov och erfarenheter ska ligga till grund för innehållet (Skolverket, 2024). 

Syftet med denna studie är att bilda kunskap om vilka aktiviteter de yngsta eleverna i 

fritidshem väljer när det är fritt att välja, hur lärare arbetar med fysiska lärmiljöer för att 

stimulera till varierade aktiviteter, samt vilka faktorer de upplever som hindrande 

respektive möjliggörande i sitt arbete. Undersökningen är genomförd med kvalitativ 

metod i form av semistrukturerade individuella intervjuer med sex respondenter från fyra 

fritidshem. Analysen av resultatet visar att eleverna väljer liknande aktiviteter och att 

lärarna har varierade förutsättningar men liknande arbetssätt när stimulerande fysiska 

lärmiljöer skapas, samt att precis som forskning visat finns utmaningar. Slutsatsen av 

analysen blev att ramfaktorer som lokaltillgång, personalantal, gruppstorlek, tid och även 

ork kan möjliggöra eller hindra dem i deras arbete och därmed påverka elevers 

valmöjligheter. Utifrån resultatet kan diskuteras huruvida det i alla tillfällen är möjligt att 

fullt ut arbeta utifrån styrdokumentens intentioner och säkerställa kvalitet, med de 

utmaningar som utkristalliserats i studien. Det finns olika inriktningar för framtida 

forskning om fritidshem, som att ur ett elevperspektiv undersöka huruvida elever upplever 

sin tid i fritidshemmen meningsfull. Alternativt närmare granska de fysiska lärmiljöerna 

utomhus och hur de på bästa sätt kan utformas och varieras för att inspirera, utmana och 

utveckla elever. 

Nyckelord: meningsfull fritid, ramfaktorer, styrdokument 
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Inledning  

En stor del av barns tid i dagens samhälle tillbringas i institutioner såsom fritidshemmet. 

Øksnes (2010) redogör för hur den fria tiden utöver det är strukturerad på ett annat sätt än 

förr, då barn kunde disponera sin fria tid och styra dess innehåll i större utsträckning. Den 

strukturerade tiden består av organiserade aktiviteter, skola och läxläsning och 

möjligheterna till fritt val av aktiviteter har därmed minskat. Exempelvis har tiden för lek 

ersatts av planerade aktiviteter under barns fria tid i hemmet (Hjalmarsson & Löfdahl, 

2013). När det handlar om fria aktiviteter, vilka i en fritidhemskontext kan innefatta olika 

typer av lek och skapande, kan fritidshemmet spela en viktig roll genom att kompensera 

elevers reducerade möjligheter att påverka sin tid. Fritids kan vara en arena som möjliggör 

för barn att fritt välja, pröva olika aktiviteter och samtidigt vara medskapare av lärmiljön i 

fritidshemmet (Littmarck et al., 2023). I fritidshemmets uppdrag ingår, förutom att utmana 

och ge eleverna möjlighet att ”inspireras till nya upptäckter” (Skolverket, 2022, s. 25), att 

skapa förutsättningar för en meningsfull fritid för elever genom att ha deras intressen, 

initiativ och behov (Skolverket, 2022) som utgångspunkt, eleverna ska följaktligen ges 

inflytande. I arbetet med detta behöver fysiska lärmiljöer kunna anpassas och 

iordningställas för att stimulera till olika aktiviteter. Trots att fritidshemmets och skolans 

behov beträffande lokaler skiljer sig mycket åt, delar många fritids lokaler med skolan, då 

de har få eller inga egna. Detta har fått mig att undra huruvida det påverkar fritidshemmets 

möjligheter att skapa stimulerande fysiska lärmiljöer, erbjuda elever varierade aktiviteter 

samt inspirera dem. Baserat på erfarenhet upplever jag dessutom att yngre elever ofta 

väljer samma typ av aktivitet när det är fritt att välja i fritidshem, vilket ytterligare fått mig 

att fundera på om den fysiska lärmiljön påverkar elevers val av aktivitet. Mitt mål är nu att 

få mer kunskap om detta genom att ta reda på vilka aktiviteter personal i några fritidshem 

upplever att deras elever väljer när det är fritt val, samt hur de arbetar med att skapa 

fysiska lärmiljöer som stimulerar elever att välja olika aktiviteter. Kunskap om detta kan 

bli en tillgång i arbetet med att utmana och inspirera elever, och ge dem förutsättningar att 

i enlighet med läroplanen ”kunna tänka, lära och kommunicera i olika sammanhang och 

för skilda syften” (Skolverket, 2022, s. 26). 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med undersökningen är att bidra med kunskap om vad elever i förskoleklass och 

årskurs 1 väljer när det är fritt att välja aktivitet i fritidshemmet, samt hur den fysiska 

lärmiljön kan stimulera till varierade aktiviteter. Studien behandlar både inom- och 

utomhusmiljöer, men fokus är på inomhusmiljöerna. 

 

• Vilka aktiviteter upplever lärare i fritidshem att elever ägnar sig åt när det är fritt 

att välja?  

• Hur arbetar lärare med fysiska lärmiljöer för att stimulera olika typer av 

aktiviteter?  

• Vilka faktorer kan möjliggöra respektive verka hindrande i skapandet av fysiska 

lärmiljöer som stimulerar till olika typer av aktiviteter? 



 

2 

 

Bakgrund 

Denna del är indelad i tre avsnitt där det första avser förklara nyckelbegrepp, i det andra 

redogörs för delar av styrdokumenten för fritidshemmet och det tredje behandlar tidigare 

forskning.  

Begrepp 

Fritidshemmet är en pedagogisk verksamhet där barn i skolåldern utifrån behov kan vistas 

före och efter skoldagen och under lov. I verksamheten är omsorg, rekreation, 

meningsfullhet, lärande och utveckling i fokus (Skolverket, Fritidshemmet, 2024). I 

studien förekommer även förkortningen fritids för fritidshemmet. 

Lärmiljö enligt Evertsson och Sandberg (2024, s. 9) är ”hela den miljö och / … / de 

sammanhang” som elever befinner sig i när de vistas i fritidshemmet. Lärmiljö beskrivs av 

Valsö och Malmgren (2019) som den miljö där elever lär sig, deras arbetsmiljö, vilken 

består av social, fysisk och pedagogisk miljö. Denna studie undersöker den fysiska 

lärmiljön som av Valsö och Malmgren (2019) definieras som rummen, deras utformning, 

vad de innehåller och hur de kan användas för att stimulera elever att lära, känna trygghet 

och må bra. Grewell och Boström (2020, s. 209) beskriver den fysiska lärmiljön som 

resultatet av ”interaktioner i ömsesidig växelverkan mellan fysiska resurser”, lärare och 

elever tillsammans med det sociala sammanhang som i detta fall fritidshemmet utgör. 

Dessa definitioner av begreppet fysisk lärmiljö utgår jag ifrån i denna studie. En fysisk 

lärmiljö kan även konstrueras eller finnas utomhus i form av exempelvis en sandlåda, 

bollplan eller en skogsdunge. 

Gällande aktiviteter i fritidshem framgår i styrdokumenten att de ska bidra till att elever 

utmanas och får möjlighet att ”utvidga sina kunskaper och erfarenheter” (Skolverket, 

2014, s. 33). De aktiviteter som erbjuds kan vara många, varierade och utgår från det 

centrala innehållets fyra olika kunskapsområden, språk och kommunikation, skapande och 

estetiska uttrycksformer, natur och samhälle samt lekar, fysiska aktiviteter och utevistelser 

(Skolverket, 2022). Fler än ett kunskapsområde kan beröras i en aktivitet och de ska inte 

ses som solitärer utan ”som byggstenar som kan kombineras på olika sätt” (Skolverket, 

2016, s. 18). Inom språk och kommunikation kan en aktivitet handla om att interagera 

med andra i en digital spelvärld. Inom natur och samhälle kan det vara konstruera och 

bygga med klossar. Aktiviteter inom skapande och estetiska uttrycksformer kan handla om 

att måla eller dansa, och slutligen kan bollek eller att undersöka djurspår i snön få 

exemplifiera kunskapsområdet lekar, fysiska aktiviteter och utevistelser.  

Begreppet lek förekommer i olika former i denna studie, exempelvis rollek och 

konstruktionslek. Att leka är något elever i fritidshem kan välja att göra när det är fritt val 

av aktivitet. Knutsdotter Olofsson (2004) anger som några kriterier för lek att den ska vara 

spontan, frivillig och lustbetonad. Även Kane (2017) pekar på frivilligheten när det 

handlar om lek och i kommentarmaterialet till kapitel fyra i läroplanen (Skolverket, 2016), 

framgår vikten av utrymmet för elevinitierad lek i fritidshemmet.  

Här redogörs för de aktiviteter jag upplever att det ofta handlar om, när de yngre eleverna 

väljer fritt, väl medveten om att det kan variera mellan fritidshem utifrån förutsättningar. 

Vanligt förekommande aktiviteter är olika typer av lek, som rollek, docklek, lek med bilar 
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eller smådjur, att spela sällskapsspel, rita eller färglägga, rörelselek som charader, 

kurragömma eller dans, estetiskt skapande som att måla, använda lera eller trolldeg, pyssla 

och använda sax, lim, papper, kartong, textil, tejp och en mängda andra materiel. Vidare 

förekommer utelek, fingervirkning, att pärla och konstruktionslek med olika typer av 

klossar.  

Styrdokument  

Gällande den fysiska lärmiljön kopplad till fritidshemmet finns lite att ta del av i 

styrdokumenten, begreppet miljö förekommer dock mer frekvent. Skollagen fastslår att 

huvudmannen ska se till att elever ”erbjuds en god miljö” (Skollag (2010:800), kapitel 14, 

§ 9, 2024), vilket i fritidshemmets sammanhang innefattar en social, fysisk och 

pedagogisk miljö, och därmed en lärmiljö. Hur lärmiljöer i förskoleklassen bör vara 

beskrivs av Skolverket och det framgår att hur den fysiska miljön utformas är ”av 

betydelse för vilka handlingsmöjligheter som skapas” (Skolverket, 2024) samt att för 

elevers utvecklingsmöjligheter har den fysiska miljöns utformning betydelse (Skolverket, 

2024), detta kan även överföras till fritidshemmets verksamhet.  

I läroplanens fjärde kapitel framgår att den undervisning som bedrivs i fritidshemmet ”ska 

stimulera elevernas utveckling och lärande samt erbjuda eleverna en meningsfull fritid” 

(Skolverket, 2022, s. 25), vidare fastslås att elevers intressen, behov och erfarenheter ska 

ligga till grund för utbildningen samtidigt som elever ska utmanas ”genom att de 

inspireras till nya upptäckter och erbjudas en variation av arbetssätt, uttrycksformer och 

lärmiljöer” (Skolverket, 2022, s. 25). Detta kan, som uttrycks i kommentarmeterialet 

(Skolverket, 2016) till kapitel fyra i läroplanen, ske genom att elever introduceras för och 

stimuleras att välja andra aktiviteter än de vanligtvis väljer att ägna sig åt.  

I de Allmänna Råden med Kommentarer, Fritidshem framgår att skola och fritidshem 

gemensamt ska komma överens om hur lokaler nyttjas då de ofta delar lokaler, och vidare 

att eleverna ska erbjudas en bra miljö ur ett pedagogiskt perspektiv, med lokaler och 

utrustning som bidrar till att uppfylla utbildningens syfte och väcka elevers nyfikenhet, 

lust och intresse att lära (Skolverket, 2014). Även här fastslås huvudmannens och rektorns 

ansvar för att fritidshemmets lokaler ska kunna leva upp till styrdokumentens innehåll, 

och ge utrymme för varierade aktiviteter, såsom vilsamma och mer livliga (Skolverket, 

2014). 

Tidigare forskning 

494 000 elever finns i Sveriges fritidshem (Skolverket, 2024) trots det är forskningen om 

fritidshemmet som helhet begränsad, intresset har dock ökat både nationellt och 

internationellt under 2000-talet (Falkner & Ludvigsson, 2016). Än mindre forskning finns 

om fysisk lärmiljö kopplat till fritids. Här kommer jag dock att redogöra för det jag kunnat 

hitta om fritidshemmets fysiska lärmiljöer, men även om miljö generellt i förskola och 

skola, när jag anser det överförbart till fritidshemmets kontext.  

Hippinen Ahlgren beskriver hur ”den fysiska miljön på fritidshemmet signalerar till ett 

barn om hon eller han är välkommen dit” (2013, s. 99), och framhåller vidare att 

fritidshemmets miljö speglar vilken barnsyn som råder beroende på om miljön är anpassad 

och uppbyggd för barns eller vuxnas behov. I sin föreläsning om fritidshemmets miljöer 

pekar hon vidare på att miljön i fritidshemmet är viktig för alla de sätt undervisning kan 
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ske på i fritidshemmet, den är en betydande del av fritidshemmets didaktik (2017). 

Hippinen Ahlgren (2013) konstaterar också, liksom Grewell och Boström (2020), att olika 

fritidshems förutsättningar att utforma miljöer är mycket varierande.  

Falkner och Ludvigsson (2016) pekar i sin forskningsöversikt på uppfattningen att 

fritidshemmet har en underordnad roll gentemot skolan och att skolans villkor styr i 

samverkan mellan fritidshem och skola. Detta framhålls även av Nordqvist (2022) som i 

sin avhandling visar att maktrelationen mellan skola och fritidshem är till skolans fördel 

när det handlar om samnyttjandet av lokaler, vilket av personal i fritidshem upplevs som 

ett problem, då materiel inte kan stå kvar utan behöver städas undan varje eftermiddag. 

Lokalerna kan därtill även vara för små och dessa faktorer försvårar för fritidshemmet att 

utföra sitt uppdrag utifrån läroplanens intentioner. Även Augustsson och Boström (2016). 

pekar på detta i sin studie och beskriver vidare att så mycket som en tredjedel av 

undersökta fritidshem upplever att de utrymmen de har tillgång till är undermåliga, till och 

med helt olämpliga.  

Knutsdotter Olofsson (2004) berör miljöns betydelse för barns lek i förskolan i Lek för 

livet, där hon redogör för hur en stimulerande miljö leder till att barns lekar blir mer 

utvecklande, även Lager (2020) konkluderar i sin studie att gott om varierat och för elever 

tillgänglig materiel samt egna rum avsedda för just fritidshemmets ändamål , skapar 

kvalitet.  

I Skolforskningsinstitutets forskningssammanställning (2021) beskrivs hur en väl 

genomtänkt och utformad fysisk lärmiljö är av vikt när det rör elevers engagemang och 

lärande i fritidshemmet. Forskningssammanställningen identifierar också bristen på egna 

lokaler som en framtida utmaning för fritidshem, när det handlar om att utforma lärmiljöer 

som på ett positivt sätt påverkar elevers aktiviteter, i stället framgår att lokalbristen verkar 

begränsande på elevers valmöjligheter (Skolforskningsinstitutet, 2021). I Grewells (2022) 

samtalspromenader med elever i fritidshem framgår att även eleverna upplever det svårare 

att kunna välja aktiviteter utifrån sina intressen, när den fysiska lärmiljön brister och det 

saknas tillgängligt och varierat material. Elever i fritidshem har valfrihet när det handlar 

om vilka aktiviteter de vill ägna sig åt och forskning har visat att de ofta även väljer att 

vara med i de aktiviteter som erbjuds (Falkner & Ludvigsson, 2016), vilket indikerar att 

det kan vara av betydelse att de lärmiljöer och aktiviteter som erbjuds är väl genomtänkta 

utifrån styrdokumentens intentioner.  

Björklid (2005) framhåller att fritidshemmets verksamhet behöver lokaler och ytor som 

elever i sina aktiviteter har möjlighet att utforma som de önskar, fria ytor och mellanrum, 

vilket innebär utrymmen som tillåts vara föränderliga i motsats till planerade för fasta 

aktiviteter, som i ett klassrum. I Grewells (2022) samtal med elever har det också 

framkommit att de upplever det betydelsefullt att ha möjlighet att påverka lokaler utifrån 

olika aktiviteter, och att egna lokaler för fritidshemmet skapar en känsla av ägarskap och 

tillhörighet för dem.  

Boström och Grewell (2020) belyser struktureringen, det vill säga hur fritidshemmens 

verksamhet ”anpassas till lokalerna” (SOU, 2020, s. 211), och håller det för troligt att 

också den, trots frånvaro av empiriska studier om ämnet, påverkar elevers valmöjligheter i 

fritidshemmet. De beskriver hur flexibiliteten i relation till fritidshems fysiska lärmiljö 

inte längre innebär att erbjuda varierade aktiviteter utifrån elevers behov och intressen, 
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utan snarare handlar om att erbjuda lokalmässig flexibilitet utifrån skolans behov, vilket 

kan betyda frekventa lokalbyten, att flytta materiel hit och dit och inte känna ägarskap till 

de lokaler där verksamheten bedrivs (2020). Boström och Grewell (2020, s. 509) 

problematiserar vidare hur handlingserbjudandena till elever skulle se ut om fritidshem 

hade möjlighet att erbjuda en lärmiljö med ”en mångfald av handlingserbjudanden” som 

kunde finnas kvar över tid, oberoende av lokaler där endast tidsmässigt schemalagda 

aktiviteter kan erbjudas. Deras slutsats är att kvaliteten på fritidshemmens verksamhet 

påverkas av huruvida lokaler är ändamålsenliga samt vilka materiella förutsättningar som 

finns. Även i Stärkt kvalitet och likvärdighet i fritidshem och pedagogisk omsorg betonas 

att ”en betydelsefull faktor avseende pedagogisk kvalitet i fritidshem / … / är den fysiska 

lärmiljöns funktionalitet” (SOU, 2020, s. 211). 

Lärmiljön behöver ge flexibilitet och valmöjligheter såväl gällande tid, tillgänglighet som 

aktiviteter. Den behöver också ge möjlighet för eleverna att vara delaktiga i och ha inflytande 

över utformandet av miljön. Hur lokalerna ligger och förbindelsen mellan dem påverkar också 

hur personalen i fritidshemmet kan planera, samarbeta, leda och överblicka verksamheten  

(SOU, 2020, s. 211). 

Risken för skolifiering tas också upp som en konsekvens om fritidshemmet saknar ”en 

egen, tillräckligt dimensionerad och funktionell hemvist” (SOU, 2020, s. 212). 

Summering 

Forskning visar att den fysiska lärmiljön, de lokaler och materiella förutsättningar 

fritidshemmen besitter har betydelse, och att olika fritidshems förutsättningar och villkor 

för att skapa stimulerande och utvecklande fysiska lärmiljöer varierar. De påverkas av att 

lokaler samnyttjas med skolan, som har en överordnad roll gentemot fritidshemmet när det 

handlar om makt över lokalerna. Vidare påpekas att elever gärna väljer aktiviteter som 

erbjuds på fritids. Handlingserbjudandena begränsas dock då lokalerna endast kan 

användas för planerade aktiviteter under vissa tider på eftermiddagarna, och allt behöver 

återställas för skolans verksamhet vid eftermiddagens slut. Fysiska lärmiljöer med 

aktiviteter som får stå kvar under längre tidsperioder skulle däremot kunna öka kvaliteten 

på fritidshemmens verksamhet.  
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Metod 

I detta avsnitt presenteras tillvägagångssättet för insamlandet av empiri, hur urvalet av 

respondenter gjordes och hur bearbetningen av materialet gick till. 

Undersökningsmetod 

Metoden som valdes var kvalitativ med semistrukturerad individuell intervju som metod. 

Den kvalitativa forskningsintervjun är ett sätt att försöka ”förstå världen från 

undersökningspersonernas synvinkel” (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 17) och den valdes 

eftersom den ”går på djupet” (Rienecker & Stray Jörgensen, 2017, s. 174). Typiskt för 

kvalitativ intervju är att den ger utrymme för respondenters svar (David & D. Sutton, 

2016), viket var viktigt liksom utrymme för just fördjupning och eventuella följdfrågor. 

Jacobsen (2017, s. 98) beskriver att en av de vanligaste typerna av kvalitativ studie är en 

individuell intervju, vilken som regel består av få enheter där insamlandet av data sker ”i 

form av ord, meningar och berättelser”. Eftersom individuell intervju kan generera mycket 

data som sedan ska analyseras, är den lämplig som i detta fall, då antalet respondenter är 

begränsade (Jacobsen, 2017).   

Urval  

Studiens syfte var att bilda kunskap om personal i fritidshems upplevelser av yngre 

elevers val av fri aktivitet i fritidshem, och hur fritidshemmets fysiska lärmiljö kan 

stimulera till varierade aktiviteter. Förfrågan om deltagande gjordes till sju personer som 

arbetar i fritidshem. När respondenter valdes gjordes det följaktligen utifrån 

”inkluderingskriteriet” (Jacobsen, 2017, s. 119) att de arbetade i fritidshem men 

behörighet var inget krav. Eftersom många anställda på fritids idag saknar behörighet men 

har flerårig erfarenhet av yrket, tillfrågades följaktligen även två obehöriga. En 

avgränsning i form av tid i yrket gjordes dock, ett par års erfarenhet av arbetet var viktigt 

för att respondenterna skulle ha hunnit bilda sig en uppfattning om de aktuella 

frågeställningarna. Eftersom tid var en faktor i arbetet med studien behövde urvalet även 

göras utifrån att det skulle vara tidsmässigt hanterbart att kontakta och hinna intervjua 

minst 6 respondenter. Därför kontaktades personer i närområdet, men även personer som 

jag kände till i två andra kommuner. Följaktligen handlade det om ett 

”bekvämlighetsurval” (Jacobsen, 2017, s. 195), eftersom respondenter som var 

förhållandevis lätta att komma i kontakt med tillfrågades. Önskvärt var att få en viss 

spridning på respondenterna rent geografiskt, vilket visade sig vara svårt. En person i 

södra Sverige intervjuades, övriga fanns i norra Sverige. I studien deltog sex personer som 

arbetar i fritidshem. Deras erfarenhet av yrket sträckte sig från två till över 40 år. Samtliga 

var anställda vid mindre skolor i byar på landsbygden. Fyra av de intervjuade var 

utbildade lärare i fritidshem och två var inte det. Respondenterna kom från sammanlagt 

fyra olika fritidshem, en av dem arbetar på samma arbetsplats som jag och det kan inte 

uteslutas att det påverkade min forskarblick i intervjusituationen.  

Datainsamlingsmetod 

Tre respondenter kontaktades per mail. I mailet presenterade jag mig och skrev kort om 

intervjuämnet och hänvisade sedan till det bifogade missivbrevet (bilaga 1) med 
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samtyckesblankett och den bifogade intervjuguiden (bilaga 2) för mer information om 

studien. Två respondenter tillfrågades då jag träffade dem fysiskt och en då vi träffades 

digitalt, sedan skickades missivbrev och intervjufrågorna även till dem. 

Samtyckesblanketterna skrev fem under i förväg och en i samband med intervjun. 

Intervjupersonerna föreslog intervjutillfällen och fyra intervjuades på sina arbeten då de 

hade planeringstid, en intervju var via Zoom och en hemma hos respondenten. 

Datainsamlingen skedde genom inspelning av intervjuerna, de strukturerades genom att en 

intervjuguide (bilaga 2) användes och tidsåtgången för varje intervju var mellan 50 och 90 

minuter. Intervjuguiden skickades till respondenterna i förväg för att ge dem tid att 

reflektera över frågorna. David och Sutton (2016, s. 113) beskriver att ”struktur syftar på 

den grad i vilken frågornas form och ordning är identiska från intervju till intervju”, och i 

denna studie fick samtliga respondenter samma frågor i samma ordning och därför kan 

intervjuerna enligt David och Sutton sägas vara strukturerade. Jacobsen (2017) pekar på 

att fullständigt formulerade frågor i fast ordningsföljd lutar åt en kvantitativ metod, men 

då svaren på frågorna är respondenternas egna formuleringar räknas intervjun som 

kvalitativ. När det handlar om standardisering var frågornas svar att betrakta som 

ostandardiserade då de var öppna och personliga (David & D. Sutton, 2016). 

Dataanlysmetod 

David och Sutton (2016) beskriver att ur innehållet i kvalitativa data kan mening hämtas, 

och den dataanalytiska processen handlar om att komma fram till huruvida det finns 

gemensamma teman i datan från de olika källorna eller inte. Metoden för analys av data i 

denna studie var meningskoncentrering, där intervjupersonernas uttalanden tolkades och 

bearbetades genom att essensen av innehållet i uttalandena formulerades om och 

sammanfattades i färre ord (Kvale & Brinkmann, 2014). Ett transkriberingsprogram 

användes till inspelningarna, transkriberingarna lyssnades sedan igenom, anteckningar 

togs och texten korrigerades manuellt där ord och meningar blivit felaktigt transkriberade, 

för att säkerställa att resultatet av transkriberingen skulle vara rättvisande i förhållande till 

den data som framkommit vid intervjuerna. Under genomgången och struktureringen av 

empirin utkristalliserades gemensamma teman i intervjupersonernas uttalanden. 

Etiska överväganden 

Studien genomfördes i enlighet med Vetenskapsrådets forskningsetiska principer (2017). 

Samtliga respondenter fick via missivbrevet, som mejlades till dem tillsammans med 

intervjuguiden, ta del av information om studiens syfte, tänkta genomförande, villkor för 

deltagande, hur deras intervjusvar skulle hanteras och användas samt Vetenskapsrådets 

principer. Samtliga godkände sin medverkan genom att fylla i en samtyckesblankett. 

Eftersom alla intervjuer spelades in var det viktigt att behandla materialet ansvarsfullt och 

radera allt inspelat material efter att arbetet med studien var slutfört. Samtliga 

respondenter har i studien avidentifierats.  

Metoddiskussion 

En fördel med vald metod var att frågeställningarna besvarades på ett tillfredsställande 

sätt, eftersom utrymme fanns för respondenterna att formulera sina svar och berätta om 

sina upplevelser samt fördjupa sig i frågor vid behov. Som intervjuare var det också 
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värdefullt att kunna ställa följdfrågor. Samtliga respondenter hade läst och begrundat 

intervjufrågorna i förväg och kom väl förberedda till intervjuerna, som därför blev 

tidsmässigt långa. En nackdel är dock graden av reliabilitet och validitet, som diskuteras 

nedan. 

Hur förhåller sig den data som insamlats i denna studie kvalitetsmässigt till verkligheten? 

Den insamlade datan kommer från förstahandskällor med goda kunskaper om och 

övervägande lång erfarenhet av studiens ämne, vilket indikerar god kvalitet. Det innebär 

att den information som framkommit har ”intern giltighet” (Jacobsen, 2017, s. 148), eller 

validitet. Att studiens resultat kan sägas ha ”giltighet” (Jacobsen, 2017, s. 154), eller med 

andra ord är generaliserbart till andra lärare i fritidshems upplevelser, går inte att säga med 

säkerhet. David och Sutton (2016, s. 33) framhåller att just när ett begränsat antal 

individer fokuseras kan det ”leda till förlust av extern validitet” och Jacobsen (2017, s. 

154) betonar att motsatsen, alltså fler undersökningsenheter, i stället ökar sannolikheten 

för ett generaliserbart resultat, vilket därmed innebär att med få enheter som i denna 

studie, är den externa giltigheten att betrakta som låg. Reliabilitet när det handlar om svar 

på intervjufrågor förklarar David och Sutton (2016) som den grad i vilken respondenten 

skulle svara likadant om intervjun återupprepades. I denna studie skulle reliabiliteten 

kunna antas vara relativt god, eftersom det är sannolikt att respondenterna skulle avge 

samma svar om intervjuerna upprepades. David och Sutton (2016) beskriver dock att det 

enda sättet att kontrollera reliabiliteten, trots att det sällan är genomförbart, skulle vara att 

låta respondenterna besvara intervjufrågorna upprepade gånger vid olika tidpunkter. Det 

var inte möjligt i detta fall och därför är det relevant att ifrågasätta graden av reliabilitet. 

Sammanfattningsvis fungerade metoden väl utifrån syftet med studien och graden av 

reliabilitet och validitet blev troligen så bra den kunde bli med tanke på studiens 

genomförande och ringa omfattning.  

Resultat  

I resultatdelen sammanfattas och redogörs för vad som framkommit i intervjuerna utifrån 

de tre frågeställningarna. Resultatavsnittet delas in i tre delar, en för varje frågeställning. 

Varje frågeställning är i sin tur indelad i ett antal teman. Fritidshemmen kommer att 

benämnas som fritidshem ett - fyra. Från fritidshem ett kommer respondent ett, från 

fritidshem två respondent två, tre, och fyra, från fritidshem tre respondent fem och 

slutligen respondent sex från fritidshem fyra. 

Vilka aktiviteter upplever lärare i fritidshem att elever ägnar sig åt när det är fritt 

att välja?  

Pyssel och konstruktionslek 

Att rita, pyssla och pärla var något de yngre gärna valde att göra på de fyra fritidshemmen, 

”när de väljer fritt är det mycket kreativitet och skapande / … / det limmas hur mycket 

som helst” (respondent 4). Läraren på fritidshem två berättade att när de yngsta började sin 

fritidseftermiddag var klassrummen, där det exempelvis fanns möjlighet att bygga kojor, 

ännu upptagna ”de har ju förskoleklassens klassrum, vårt målarrum och fritids och det är 

ju de lokalerna de rör sig i när deras skoldag är slut” (respondent 3). I de lokalerna fanns 
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materiel för pyssel och konstruktionslek. Respondenten på fritidshem ett beskrev också 

hur att pärla fångade mer rörliga elever ”för oroliga elever kan det infinna sig ett lugn av 

att pärla, men det är väl för att man ser att ett resultat växer fram” (respondent 1). Lek med 

olika typer av konstruktionsmateriel var också något som samtliga respondenter upplevde 

att de yngre eleverna ägnade sig åt, på tre av fritidshemmen främst pojkar. Respondent tre 

förklarade att ”pojkarna är ju de som oftast stannar i byggrummet och bygger med Lego, 

Jovo brickorna och Kapla stavarna och mjuka klossarna”. Något som även en kollega 

upplevde och samtidigt reflekterade hon över att just de pojkar som ägnar sig åt 

konstruktionslek, också sysselsatte sig i skaparrummet. 

I klossrummet där är det ju bara pojkar, tror inte jag sett flickor där / … / men  pysslet är ändå 

både och, där är det inte bara tjejer, det är de här klosspojkarna, de brukar också pyssla, rita och 

hålla på, de som är mer intresserade av att vara inne (respondent  2). 

Rollek 

Även rollek som docklek, affär, café och restaurang var populärt på de två fritids där det 

fanns tillrättalagda vrår i klassrum, så kallade dockvrår, som stod kvar över tid och där 

materiel för dessa lekar fanns. ”Dockvrån är i förskoleklassens klassrum, vi har satt den 

där för att de eleverna är först på fritids” (respondent 3) och respondent ett beskrev att 

”lägenhetshörnan med spis och dockvagn och ett litet bord, den används av 

förskoleklassen så den behöver vi ju aldrig plocka bort”. På de övriga två fritidshemmen 

lektes ibland rollek i form av skola och då användes vita tavlan och arbetsplatserna i 

klassrummen som lekmiljö. 

På fritids tre och fyra iordningsställdes en miljö för rollek ibland, främst under lov, och då 

visade eleverna intresse för den, den kunde dock inte stå framme hela tiden. Läraren på 

fritids fyra förklarade att ”det känns ju som att det är lättare på loven när man har hela 

dagarna att kunna uppmuntra den här leken, så det känner jag att vi gör mycket faktiskt” 

(respondent 6). På fritids tre upplevdes i nuläget inget intresse för rollek, där saknades 

tillrättalagda miljöer för sådan lek. På det fritidshemmet och ett till fanns dock så kallade 

pyssel- eller skaparrum där elever kunde ägna sig åt olika typer av skapande med en 

mängd olika material. 

Samtliga respondenter upplevde att de yngre eleverna valde samma aktivitet upprepade 

gånger, men aktiviteten kunde också utvecklas. Exempelvis kunde en lek i dockvrån växa 

och förflyttas till andra lokaler och få ett delvis annat innehåll. 

De kanske börjar i dockvrån där det också finns köksgrejer och de kan laga mat, där börjar det 

först och sedan kommer de till bordet och börjar duka upp där, och efter ett tag så är de ute vid 

de stora borden och dukar upp eller inne där soffan är (respondent 3). 

Utelek 

På samtliga fritids var eleverna ute vid vissa tider under eftermiddagarna, att vara utomhus 

sågs som viktig del i verksamheterna men förutsättningarna var olika. Respondenten på 

fritids ett förklarade ”vi har ett stort intresse av att de ska vilja vara ute. Vi låter inte våra 

elever vara själva ute, men önskar en del vara ute på en lovdag eller studiedag går vi ut” 

(respondent 1). Utelek förekom följaktligen som en valbar aktivitet i olika utsträckning 

beroende på exempelvis personaltillgång ”de som gärna åker skridskor och spelar bandy 

ute, de sticker ut så fort de får chansen” berättade respondent två på fritids två, där 
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uteaktivitet kunde väljas ofta. Företrädesvis pojkar valde det bland de yngre, och vid tiden 

för intervjun handlade det exempelvis om hockey. Respondenten hade en teori om varför 

företrädesvis pojkar valde utelek. 

Pojkarna kan ibland vara de som vågar ta för sig, de är fortare ute och spelar och beblandar sig 

med de äldre, och då tänker man att det är ju mer fysiskt när man spelar men det är som att det 

går ju bra för dem ändå. / … / och jag tänker att det blir ju mer idrottsaktiviteter för dem och det 

har de ju även på sin fritid (respondent 3).  

När flickor på det fritidshemmet någon gång valde utelek rörde det sig om annan typ av 

lek. 

”Fixa i kojor, det är väl det flickorna gärna gör när de kommer ut, inte så att de tar en madrass 

till någon snöhög, man hittar dem aldrig där själva, då vill de att det ska vara fler. Och då vet 

jag inte, då tänker jag att är det så att de egentligen har det här lekbehovet att de ska prata med 

varandra, de ska fixa och de ska bestämma tillsammans (respondent 3). 

Digitala spel 

Att använda lär plattor som Ipads för digitala spel kunde elever på tre fritids i olika 

utsträckning välja att ägna sig åt, beroende på tillgång till Ipads. Aktiviteten erbjöds på 

fasta tidpunkter någon dag i veckan, och många valde den då. På fritidshem tre 

exempelvis var det varje onsdag efter mellis. Där hade skolan köpt in Ipads till alla elever 

och de nyttjades både under skol- och fritidstid. Så såg det inte ut på alla fritids. På 

fritidshem två till exempel hade de få Ipads och hade behövt köpa in egna. Att det var få 

innebar turtagning och väntetid för eleverna. Respondent två berättade att ”det kändes som 

att gud, de frågar ju hela tiden om de här plattorna” så de hade behövt schemalägga 

aktivitetserbjudandet för att minska tjatet som annars uppstod kopplat till aktiviteten. Det 

hade skapat lugn, eftersom eleverna nu visste att de skulle hinna få ha Ipad, vilken dag och 

vilken tid deras tur kom. En kollega på samma fritids beskrev målande situationen innan 

schemaläggningen.  

Vi har bestämt dagar, idag får tvåorna ha, idag får treorna ha, så alla grupper har en egen dag 

och förskoleklassen på fredagar, för vi höll på att bli tokiga. Efter mellanmålet, alltså det var 

tjugo som stod i kö för att få en Ipad och det var ett fruktansvärt oväsen, det var som maniskt 

för en del. Men nu glömmer de till och med bort Ipaden / … / nu tycker vi att det funkar bra det 

här med Ipadsen (respondent 3). 

Hur arbetar lärare med fysiska lärmiljöer för att stimulera olika typer av aktiviteter?  

Rum i rummen 

Ett sätt att stimulera till olika aktiviteter var att skapa rum i rummen och att se till att 

utmaningar fanns ”i varje rum som stimulerar fantasin och kreativiteten och leken” 

(respondent 4). För att skapa rum i rum och nyttja lokaler och utrymmen optimalt beskrev 

läraren på fritidshem tre hur de såg över sina lokaler, vilka behov som fanns kopplat till 

elever och hur de genom fysiska lärmiljöer kunde stimulera och utmana eleverna. Små 

avgränsade ytor upplevdes kunna skapa ro, inspirera och möjliggöra för elever att komma 

i gång med aktiviteter medan större ytor, som respondent fyra uttryckte det ”inbjuder till 

stoj”. Hon förklarade vidare att när elever ska ”komma i gång med en fantasilek då är det 

lättare i en liten avgränsad yta och det kan räcka med en bokhylla på ena sidan bara så är 

det ett rum i rummet” (respondent 4). Ytterligare en respondent exemplifierade med hur 

just en bokhylla använts som avskärmning för att skapa en lugn miljö för konstruktionslek 
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och återhämtning. Möblering användes följaktligen som ett enkelt sätt för att förändra i 

lokaler och skapa stimulerande fysiska lärmiljöer. Även skärmar förekom i olika 

utsträckning. Det kunde handla om att skärma av en yta i ett hörn av ett klassrum för att 

möjliggöra rollek, möblera legorummet med låga bänkar för att underlätta för byggande 

och gemenskap, samt ha hyllor att spara sina byggen på för att kunna fortsätta senare, men 

också, som respondent sex poängterade, för att kunna visa och samtala om byggena.  

Även utomhus betonades vikten av avgränsningar och rum som kunde vara i form av små 

diken, skogsdungar, buskage eller en kulle som platser för lekens egen värld. Respondent 

fyra sa angående detta ”jag tror att kala skolgårdar inte stimulerar till fantasi och barnen 

kommer inte till ro på samma sätt”. 

Platser avsedda för särskilda aktiviteter 

För aktiviteter som rörde skapandeverksamhet hade två fritids möjlighet att ha egna rum. 

Fritids två kallade sitt för målarrum och fritids tre benämnde sitt skaparrum. Platser för 

konstruktionslek som lego hade samtliga fritids på olika sätt. På tre fanns så kallade 

legorum eller fasta platser för legobyggande där legot alltid var tillgängligt för eleverna. 

På fritids ett fanns lego i förskoleklassens klassrum och läraren på det fritidshemmet 

berättade hur de på stora bord ställde fram legot och vid eftermiddagens slut städades det 

bort för skolverksamheten nästa dag. På fritids två var en typ av små plastklossar, ett 

matte materiel, mycket populärt att bygga med. Lärarna kunde där se hur pojkarna som 

valde att bygga med klossar, i motsats till flickorna, utvecklade ett mattetänk gällande 

tredimensionalitet. 

Flickorna är inte så mycket i byggrummet, och vi märker ju det också när vi jobbar med matte, 

om det är bilder och man ska förstå hur många klossar den här bilden är uppbyggd av, då är ju 

pojkarna de som vet att det finns något där bakom som man inte ser och det blir genast svårare 

för flickorna, för det blir som en platt bild för dem (respondent 3).  

Den iakttagelsen kan även ses som ett exempel på hur fritidshems aktivitetsutbud kan 

verka kompensatoriskt gentemot skolans undervisning. 

En lärare beskrev också hur elevernas val av aktiviteter styrs av vad en aktuell plats 

innehåller för aktivitetserbjudande. 

De påverkas ju av där de är, de vet ju att går man och sätter sig i hörnsoffan inne på fritids då 

kanske man sitter och spelar något spel eller man sitter och ritar  / … / de lär sig ganska snabbt 

var gränser gå och vad man kan göra (respondent 3). 

Följaktligen skapade de fysiska lärmiljöerna på olika platser i olika rum ramar för eleverna 

avseende aktivitetserbjudanden. 

Tydlighet och tillgänglighet 

En annan viktig del som framkom som betydelsefull för att stimulera elever att välja olika 

aktiviteter, var att ha en fysisk lärmiljö präglad av ordning, reda, tydlighet och 

tillgänglighet ur ett materielperspektiv, samt att den skulle vara trevlig att vistas i. 

Upplevelsen var att elever var mer benägna att prova materiel som stod synligt 

framställda, respondenterna upplevde också att elever gärna valde aktivitetserbjudanden 

som lärarna planerat upp. 

Det ska finnas lite ordning och reda, för att skapa lugn och trygghet hos barnen. Det tycker jag 

är jätteviktigt och likadant att många olika aktiviteter får ta plats. Sen kan du variera över tid . / 
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… / Ju mer organiserat och synligt det är så ser barnen mer vad de ska göra. Jag tror det är 

viktigt att det är tydligt för barnen, vad man gör på olika ställen, att i skaparrummet håller jag 

på med de här sakerna, inne i legorummet bygger jag lego, där kan vi spela och rita och där kan 

det vara lite rörligare lekar som får ta lite plats (respondent 5). 

Ytterligare en respondent redogjorde för sin syn på saken.  

Alltså, det är ju inbjudande om det är ordning, är det ett kaos, kommer man in i byggrummet 

och det är Klicks bitar och Kapla stavar över hela ytan så är det ju inte inbjudande till att bygga 

någonting, men är det undanstädat, eller om man ber någon hjälpa till att städa undan, då blir 

det ju naturligare att man vill leka där sedan ju (respondent 1). 

Vikten av elevers känsla av trygghet i fritidshemmet var återkommande liksom tydlighet 

med var olika aktiviteter kunde utövas.  

Man ska känna att det är en trygg plats att vara på och man ska kunna få utmaningar och utlopp 

för sin kreativitet, men det är olika kreativitetsgrejer på olika ställen. Målarrummet där är man 

kreativ på ett sätt, och om man nu målar och det stänker lite färg så gör ju det inte så mycket 

(respondent 3). 

Förändra och flytta 

Ett sätt att stimulera till olika aktiviteter var att synliggöra materiel genom att duka upp 

det på lockande sätt på bord eller rullvagnar. Ett annat sätt var att då och då introducerade 

nya materiel, men i första hand varva eller byta ut redan befintlig materiel ”vi märker ju 

att så fort ett material som inte varit framme på ett tag, då blir det direkt ett sug efter det 

materialet” (respondent 4). Eftersom elever vistades i olika rum och olika delar av rum 

beroende på var de kände sig trygga, kunde lärarna genom att byta plats på materiel, eller 

flytta det från ett rum till ett annat, stimulera nya elevers nyfikenhet och intresse och 

utmana dem att använda det. Ett exempel som gavs var små leksakshästar som när de 

flyttades från ett rum till ett annat bidrog till att nya elever valde att leka med dem, ett 

annat exempel handlade om lego.  

Ett material kan vara helt dött på ett ställe, ingen går och leker med det, men tar vi det till en 

annan plats, då plötsligt, då blir det intressant, och det är ju också för att barn rör sig olika i 

lokalerna. / … / Killarna älskar ju bygg- och konstruktion, vi har ju två olika sorters lego, lego 

Friends och det vanliga, och tar vi in lego Friends i bygg – och konstruktionsrummet, då är 

tjejerna där och bygger och då ser man plötsligt att de använder andra materiel också, för 

plötsligt upptäcker de att de också finns” (respondent 4).  

Aktivitetserbjudanden i form av teman 

Samtliga fritids skapade aktivitetserbjudanden utifrån olika teman för sina elever. 

Aktivitetserbjudandena kunde handla om att ha en skidvecka, sy mössor i fleece eller 

figurer i filttyg, olika typer av målning, dekorera muggar och så vårblommor i dem, 

korsstygnsbroderi, pärla, fönstermålning eller ha iordningställda miljöer för olika typer av 

rollek där förutsättningar fanns för det. Att ge elever förutsättningar att få välja fritt bland 

aktivitetserbjudanden och ge dem möjlighet att utan avbrott ägna sig åt en aktivitet eller 

lek under en längre tid, betraktades som viktigt. Ett par respondenter pekade på det som 

även forskning visat, att många barns vardag ofta är uppbokad av annat än fria aktiviteter 

(Hjalmarsson & Löfdahl, 2013). Ett exempel på ett tema på fritidshem ett var att 

uppmärksamma melodifestivalen varje fredag under den period den sändes på tv. Det 

gjordes genom att eleverna fick lyssna på bidragen och sedan rösta. 
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Varje fredag när skolan slutar står jag där med mikrofonen och högtalare och har intromusiken 

till melodifestivalen i bakgrunden, och önskar alla elever trevlig helg och välkomna till 

mellofritids till de som ska till fritids (respondent 1).  

Mellotemat avslutades med en festlig tillställning med röd matta, tilltugg, musik och 

röstning inför finalen. Temat var mycket uppskattat och respondent ett återberättade hur 

en elev entusiastiskt uttryckt att ”herregud, jag har aldrig fått gå på en röd matta, och så får 

jag möjlighet på fritids”.  

Introducera aktiviteter 

På två fritids inleddes eftermiddagen med samling, och ett sätt att stimulera till olika 

aktiviteter och uppmärksamma elever på utbudet var att vid samlingen be elever ge 

varandra förslag på vad man kan göra och på så sätt inspirera varandra. En av lärarna på 

fritids två redogjorde också för hur de från lärarhåll stöttar elever och hur elever som ser 

någon annan ägna sig åt en aktivitet kan bli intresserad. 

Det kan ju vara någon som inte vet vad de ska göra, då föreslår vi och hjälper dem i gång, och 

sedan är det andra som ser vad de här två gör och då blir det fler som kommer och vill göra 

samma sak. / … / Fritids egen lokal är i centrum så alla passerar ju förbi där någon gång och då 

blir de ju lite nyfikna (respondent 3).  

Det framgick även att hänsyn togs till elevers initiativ och intressen, ”man lyssnar mycket 

på dem och försöker ta vara på deras idéer / … / och det spontana, det eleverna frågar 

efter, så mycket man kan” (respondent 6). Det var dock inte alltid möjligt att gå deras 

önskemål till mötes. Ett par respondenter beskrev till exempel hur elever ibland önskade 

att få sy, men då personalen i de flesta fall inte räckte till för att elever spontant skulle 

kunna få sy, var den aktiviteten sällan möjlig för elever att välja. ”Man känner ju att sy 

och brodera som man gjorde förut, sy mjukisdjur och allt sådant där, nej men det är ju 

något helt annat idag, det kan vi bara göra på loven” (respondent 6). ”Ibland kommer det 

en elev som vill sy, men då känner jag att jag inte kan gå med en elev för då blir det så 

många kvar” (respondent 1). 

Tillåtande pedagogik 

Att vara tillåtande beträffande hur elever väljer att använda de fysiska lärmiljöer som 

skapats betonades som betydelsefullt. Eleverna kan utifrån sin fantasi och kreativitet se 

helt andra möjligheter med miljöer och materiel än lärarna sett för sig. Om lärarna 

exempelvis uttalar att i dockskåpet leker man endast med tillhörande dockor och inte med 

små plastdjur, och utifrån sitt synsätt försöker styra elevernas lek, kan det verka 

begränsande för de lekande, för som en lärare uttryckte det ”det är viktigt det där att vi är 

tillåtande i de lekytor vi skapar, barns fantasi är ju inte min fantasi och den lek jag har 

tänkt ska ske här det är ju inte alls säkert att det blir den leken” (respondent 4). Lärare sex 

poängterade att ”jag blir ju gladast när de spontant själv sätter i gång en lek så det är ju 

den där balansen, att inte ha för mycket styrt utan att det ska finnas utrymme för den där 

leken”. Respondenterna skapade förutsättningar och fysiska lärmiljöer för olika aktiviteter 

i de rum och utrymmen de hade att tillgå. Sedan gavs eleverna utrymme att forma 

aktiviteterna utifrån sin fantasi och kreativitet.  
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Vilka faktorer kan möjliggöra respektive verka hindrande i skapandet av lärmiljöer 

som stimulerar till olika typer av aktiviteter?  

Vikten av egna lokaler 

Lokaler visade sig i studien på olika sätt kunna hindra men också möjliggöra skapandet av 

lärmiljöer som stimulerar till olika aktiviteter. En lärare beskrev de lokalmässiga 

förutsättningarna på sin arbetsplats. 

Så små områden så man får liksom tränga in allt i ett hörn, så man kan känna ibland att skolan 

tar mer och mer plats och då minskar våra ytor. Men jag är jätteglad för de två rummen vi har 

och vi kan använda förskoleklassens rum som är inrett till yngre barn. Det är jättebra 

(respondent 6).  

Alla fritidshem i undersökningen hade vid tidpunkten för intervjun tillgång till någon eller 

några egna lokaler, ett eller flera klassrum med tillhörande grupprum och matsalen 

användes också i några fall. Tillgången till bra lokaler och utrymmen sågs som 

möjliggörande faktorer i arbetet med att skapa fysiska lärmiljöer som stimulerar till olika 

aktiviteter. Följande citat får exemplifiera hur lokaler kunde ha betydelse i det arbetet och 

vilka behov de behövde kunna tillgodose.  

Att alla får ta plats, att alla barn ryms, vem du än är om du gillar en fysisk aktivitet eller om du 

gillar att rita och ta det lugnt så ska alla få plats . / … / …alla barn ska få rymmas någonstans 

och känna sig trygga på fritids. / … / Att det är en plats dit man kan komma och vara på och där 

man är och får må bra helt enkelt. Det tycker jag nästan är det viktigaste när man utformar 

lokalerna (respondent 5).  

Fritids ett hade en egen källarlokal med tillgång till kök, de yngsta eleverna nyttjade sitt 

hemklassrum. Fritids två, tre och fyra hade tillgång till egna rum för konstruktionslek. 

Fritids två och tre hade egna skaparrum med vask och nummer två hade även tillgång till 

skolans samtliga klass- och grupprum. En av lärarna på det fritidshemmet beskrev hur hon 

tillsammans med kollegor arbetat målmedvetet mot en skolifiering av lokalerna för att 

även fritids skulle kunna nyttja dem på ett bra sätt. Läraren redogjorde för sin inställning 

till samlokaliseringen, ”jag har ju varit en bromskloss för att vi ska ha ordentliga lokaler 

på fritids, för det gagnar skolan”, hon beskrev vidare hur samnyttjandet kunde se ut under 

fritidseftermiddagen ”vi har ju sådana här mjuka soffor i alla klassrum och de har kojor 

där och spelar teater och det är ju som inget hinder” (respondent 4). På det fritidshemmet 

upplevdes samlokaliseringen fungera väl och det sågs följaktligen inte som ett problem att 

nyttja klassrum. De hade gott om olika utrymmen. 

Utmaningar med delade lokaler  

Respondenten på fritids ett där de yngsta eleverna disponerade hemklassrummet, upplevde 

det problematiskt med den logistik det innebar att ständigt behöva bära fram och plocka 

undan materiel. Konsekvensen blev att elever inte fick möjlighet att nästa dag fortsätta i 

väl fungerande aktiviteter och utveckla dem, kanske i nya lekkonstellationer, de behövde i 

stället börja om med att bygga upp sin lek eller plocka fram materiel igen. Lärarens 

upplevelse var att fritids lånade skolans lokaler vilket begränsade möjligheten att skapa 

stimulerande fysiska lärmiljöer, samtidigt som eleverna inte fick någon omväxling. 

Klassläraren satt ofta kvar i klassrummet och arbetade under fritidstid, vilket blev ett 

hinder i och med att fritids inte kunde använda lokalen som de önskade. Eftersom det var 
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ett klassrum kunde de heller inte förändra den fysiska lärmiljön till fördel för fritids 

verksamhet. Detta påverkade deras känsla av ägarskap. 

Alltså, själva det här klassrummet nu där möjligheten till Klicks och lägenheten finns är ju 

förskoleklassens hemvist, deras klassrum, så där kan vi ju inte påverka så mycket, för de har ju 

sin undervisningssituation där, så där kan vi ju inte ändra om. De vill ju ha det så att de kan 

bedriva sin undervisning dagen efter, så har vi varit där så måste vi plocka undan. Däremot 

under lov har vi låtit pärlburkar stå framme över natten till exempel (respondent 1). 

Hon återgav hur de nu upplever en oro och känsla av maktlöshet inför nya beslut rörande 

lokaler, beslut som innebär att deras verksamhet förlorar sin enda egna lokal i källaren, där 

de i dagsläget kan ha fysiska lärmiljöer för olika aktiviteter stående. Framöver kommer de 

även att sakna tillgång till ett kök.  

Nu har vi bra lokaler och möjligheter att dela upp eleverna, men om ett halvår åtta månader  /… 

/ hur trångbodda kommer vi att bli? Kommer vi att få ha verksamheten i de klassrum som ligger 

i anslutning, som vi, som jag sa tidigare, känner att vi bara lånar under eftermiddagarna? Vi 

känner att det kommer att bli begränsningar för oss framöver (respondent 1). 

En lärare som upplevde samlokaliseringen problematisk förklarade att det var för att 

”lokalerna ska passa till två verksamheter / … / man kan inte fullt ut välja hur man vill 

lägga upp det. Det är ett hinder för att vi har inte har samma behov” (respondent 5).  

Tillgången till lokaler påverkade möjligheten att bygga upp mer platskrävande lekmiljöer 

som kunde få stå kvar under längre tidsperioder. Exempelvis för en affärs rollek. 

Vi har inte möjlighet att bygga upp lekmiljöer för barnen som stimulerar till rollekar just , jag 

tycker att det finns det här att spela spel, rita, bygga lego och Kapla, alla de delarna i leken, 

väldigt mycket av dem. Men rollekarna, lekar som tar mer plats, lekar som kanske inte riktigt är 

bestämda från början hur det ska vara och så, lekar där miljöer byggs upp, som veterinär och 

affär. Alltså, sådana lekar är ju mest i lådor och då krävs det mer pedagogiskt stöd för att 

stimulera och uppmuntra barn till den leken, / … / och vi har inte alltid möjlighet att göra det 

(respondent 5).  

För rollek fanns följaktligen i stället för permanenta fysiska lärmiljöer leklådor att bära 

med för lek på lämplig plats, men lådorna med nedpackat lekmateriel upplevde lärare fem 

inte stimulerade till lek för de yngsta och intresset för dem hade avtagit. Lärarens teori var 

att om ytor fanns för att bygga upp miljöer för rollek, skulle det inbjuda till lek mer än 

leklådor, hon förklarade hur en fysisk miljö för en rollek skulle kunna fungera.  

Jag tänker att om vi hade mer yta där vi kunde ställa i ordning mera, typ en affär som inbjuder 

till affärslek, sen bär ju leken i väg dit eleverna vill att leken ska ta vägen, men det finns en 

stomme / … / det finns någonting som kickar i gång och inspirerar till leken / … / bara det att 

det finns färdiga attribut och att man fattar att här kan man leka det här, då sköter sig leken 

ganska självt (respondent 5). 

En sådan miljö skulle bli synlig och tillgänglig för eleverna på ett annat sätt än lådor. 

Även läraren på fritids ett reflekterade över användandet av leklådor. 

Många har ju sådana här leklådor, men då får man ju aldrig möjlighet att leka färdigt, alltså att 

man måste alltid hela tiden plocka undan, då får man ju aldrig fortsätta den pågående leken som 

kanske har fungerat, med nya konstellationer av elever, utan rätt som det är, nästa dag får vi 

bygga upp det igen eller så får vi komma på något annat (respondent 1). 

På fritids tre startades för en tid sedan under en kortare period en affärslekmiljö i pop upp 

form, vilket var mycket uppskattat bland elever, men krävande logistiskt. 
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Det skulle ställas i ordning och barnen kan ju vara med och ställa i ordning, men du måste 

organisera upp det för annars tappar du ju hälften, de behöver det stödet. De tyckte det var jätte 

roligt att lek affär och därför, man får ju ont i hjärtat när man känner att vi inte har möjlighet att 

bygga upp en sådan lek vrå ens någonstans, som får vara kvar, så med tanke på att man ska 

kunna utmana elever till nya upptäckter enligt styrdokumenten tycker jag att det är en stor 

tårtbit som vi inte har (respondent 5). 

En intressant iakttagelse som denna respondent gjort var att intresset för rollekar under 

årens lopp minskat bland eleverna. Samma iakttagelse hade gjorts av läraren på fritids fyra 

där det heller inte fanns en permanent rolleksmiljö. Det är iakttagelser som kan tyda på att 

förutsättningarna att bygga upp fysiska lärmiljöer har betydelse för vilka aktiviteter som 

väljs. Detta i synnerhet då en lärare på fritids två, som hade en så kallad dock vrå i 

förskoleklassens klassrum, berättade att även äldre elever ibland kom för att leka i miljön 

med de yngre.  

Det fanns hos respondenterna en samsyn om att klassrum där fritids inte fick möjlighet att 

påverka innehållet heller inte inspirerade till kreativitet, fantasi och lek. När man däremot 

med hjälp av avgränsningar kunde skapa rum i klassrummen kunde det skapa kvalitet 

även för fritids verksamhet. Sammantaget upplevdes samlokaliseringen fungera väl på ett 

av de fyra fritidshemmen. 

Vikten av kunniga, engagerade och erfarna lärare 

En annan möjliggörande faktor som utkristalliserade sig var kunniga, engagerade och 

erfarna lärare som gjorde sitt bästa utifrån sina förutsättningar och resurser. Läraren på 

fritids tre beskrev att lärarna på hennes arbetsplats ”de är kompetenta och lyhörda 

pedagoger som gör så mycket som möjligt med det vi faktiskt har” och hon pekade vidare 

på att ”det är vi som är pedagoger som måste vara de möjliggörande faktorerna på något 

sätt” (respondent 5). En annan respondent beskrev hur hennes kollegor, som arbetat länge 

på fritidshemmet möjliggjorde fysiska lärmiljöer som stimulerar till olika aktiviteter, 

genom en strikt planerad verksamhet, genom gruppindelning av elever, där en grupp under 

samma tidsperiod exempelvis var ute, en annan i sporthallen och ytterligare en inomhus. 

Detta minskade trycket i lokalerna och skapade möjlighet för de olika grupperna att ta del 

av stimulerande aktivitetserbjudanden. 

Det handlar mycket om att organisera sig, om det ska fungera att ha många elever. De har ju 

gjort det bra allting med hur de har planerat upp, för det hade ju kunnat bli kaos bara . 

Utrymmena finns och det är ju superviktigt. / … / Faktorer som möjliggör är ju att pedagogerna 

har planerat väl, det är samma varje dag också så att barnen vet ju vad som finns (respondent 2).  

Externa miljöer en tillgång 

Alla fritidshem hade tillgång till idrottshallar och fysiska lärmiljöer utomhus och på tre av 

dem fanns tillgång till någon typ av skogsmiljö. Respondenterna var övervägande nöjda 

och de hade i varierande grad utrustning för en mängd olika typer av ute aktiviteter året 

om, exempelvis sparkcyklar, bandymål, bollar, spadar, åkmadrasser och hopprep. På 

fritids ett berättade respondenten att ”vi är nöjda med vår utemiljö, vi fick i höstas en 

multiarena på skolgården, som blev av tack vare ett medborgarinitiativ utav en av våra 

elever” (respondent 1). Tre av fritidshemmen hade mycket stora skolgårdar och i 

synnerhet på fritids två och fyra var de variationsrika miljömässigt. På fritids två fanns 

möjligheter till aktiviteter såsom basket, fotboll, skridskoåkning och koj byggande och 
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respondenten förklarade hur de hade lekmateriel ute som stimulerade till både rörelse och 

lek, och hur de upplevde att skolgården hade något för alla. Bland annat användes 

presenningar för att skapa avgränsningar och rum och möjliggöra lek. Killerballplan, 

fotbollsplan, linbana, cykelbana, klätterställning, gungor och volleybollplan fanns på 

fritids fyra, samt olika spel för utomhusbruk och en lekmiljö på temat stall. Fritids tre hade 

rutschkana, några gungor, lekstuga, sandlåda, en typ av cykelramp och någon 

klätterställning, och även de speciellt lekmateriel för utomhusbruk som spadar, bollar, 

bandyklubbor och sparkcyklar. Vintertid sågs snön som ett möjliggörande material i den 

fysiska lärmiljön utomhus på de fritidshem som låg i norra Sverige. Läraren på fritidshem 

fyra upplevde att konflikterna minskade då elever var utomhus och återgav hur hon såg på 

utevistelser under fritidstid. 

Alltså ute, jag tycker det är den perfekta fritidsmiljön / … / vi kan till exempel ta ut en legolåda 

om de nu vill bygga, vi säger ja till sådana saker. Nu sitter de ute och ritar redan, men det spelar 

ju ingen roll, vi är ändå ute och så gör vi de här sakerna. Man kan ju inte göra allt ute, men jag 

tycker det finns så mycket vinster med att vara ute, då mår alla barn bäst och sen är det ju 

uppskattat av föräldrarna också (respondent 6). 

Även på fritids tre kunde elever sitta ute vid bord och rita eller fingervirka när vädret tillät. 

Trots att respondenterna på fritids två med variationsrik utemiljö upplevde sig ha goda 

förutsättningar att ha stimulerande fysiska lärmiljöer utomhus, gav två av dem uttryck för 

en oro för vad de såg som hinder i sammanhanget, EU regler. De problematiserade hur 

utrymmet för den fria leken, utmaningar och det som skulle kunna stimulera kreativiteten 

hos barn, som en gammal eka, odlingsdiken, stubbar att balansera på eller klätterträd, 

försvinner till förmån för mer tillrättalagda och trygga miljöer med räcken i sluttningar 

och liknande. 

Det finns inget utrymme för den fria leken, det finns inga odlingsdiken där man kan krypa och 

göra kojor och göra tak över, det finns inga utmaningar för det är för farligt /… /, det som 

stimulerar fantasin och kreativiteten hos barnen det bygger vi bort / … / man kan inte ens bygga 

trädkojor (respondent 4).  

Strukturella hinder 

Bristande ork efter hela dagar i barngrupp var en faktor som beskrevs som hindrande i 

arbetet med att skapa inspirerande fysiska lärmiljöer, ”det kan vara orken ibland, du vet nu 

börjar man bli lite äldre, så det kan ju vara ett hinder ibland om man varit mycket i klass 

under skoldagen” (respondent sex). Även begränsat personalantal var en hindrande faktor 

och en respondent beskrev hur exempelvis trädklättring, som skulle kunna vara ett sätt att 

träna sin fysiska förmåga, förbjudits då det saknades vuxna som kunde handleda elever i 

aktiviteten.  

De får ju inte klättra i träd när de är här, det är ju många som försökt, och egentligen, den här 

trädklättringen den är ju så otroligt bra för den fysiska aktiviteten, för mognaden att behärska 

sin kropp. Men, vi har sagt nej, då får de klättra hemma, det ansvaret det lämnar vi över till 

föräldrarna, för det känns att det blir för mycket om vi först ska hålla reda på de som är på 

marken och sedan de som är i träden. Till syvende och sist har ju vi ansvaret, faller någon ner så 

… (respondent 3).  

På fritids tre arbetade endast två personal efter kvart över två med runt 50 elever under ett 

par av veckans eftermiddagar. På fritids fyra med 46 inskrivna elever såg det ut så varje 
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eftermiddag efter klockan tre, vilket kunde skapa stress. En annan konsekvens var just att 

aktivitetserbjudanden som krävde vuxennärvaro begränsades.  

Man är ju lite begränsad med personal, från klockan tre är vi ju bara två personal, så om vi har 

en aktivitet måste vi ha den innan tre. När melliset är klart klockan två, då kan man ha 

aktiviteten till kvart, tio i tre. Så ibland känns det att när vi har något får man stressa på dem att 

avsluta i tid / … / det fungerar ju men visst skulle man önska att man hade mer tid när man drar 

i gång någonting (respondent 6). 

Frånvarande personal eller omsättning på personal kunde vara ett hinder då det tog tid för 

ny personal att lära sig verksamhetens rutiner med mer, vilket innebar ett merarbete för 

befintlig personal, samtidigt påpekades att ny personal även kunde bidra positivt. 

Nu jobbar jag ju med en kille som inte har den utbildningen, men han har jobbat inom fritids . 

Men just, varje gång man byter personal känner jag att det tar ju tid  innan den personen har lärt 

känna barnen. / … / Sen är det ju roligt också när det kommer en ny personal, nu är det en kille, 

det känner jag är jätteroligt just det där att han bidrar ju med helt andra saker (respondent 6). 

Något ytterligare som upplevdes hindrande var att sakna ställtid eller tillräckligt med tid 

för planering. På fritids ett och två saknade respondenterna ställtid, då de även ansvarade 

för skolämnen och undervisade fram till fritidseftermiddagen inleddes ”vi har då inte 

lyckats med ställtiden / … / direkt från lektion går vi in på fritids och det är ju ett sådant 

där stressmoment för oss” (respondent 4). På fritids tre och fyra hade lärarna ställtid och 

lärare sex hade schemalagd planering i stort sett varje dag efter sin lunch och innan 

fritidseftermiddagen startade, vilket hon upplevde mycket bra. Att förlora planeringstid till 

förmån för möten eller för att täckta upp för andra vid frånvaro förekom också.  

Tidsbrist kunde innebära att respondenter inte fick möjlighet att planera mer omfattande 

aktiviteter för elever så de fick möjlighet att fördjupa sig inom något område. En lärare 

sammanfattade det som att ”ja, det blir många saker som är lätta att ta fram, eller jag 

menar, du vet måla och sådant där det blir ju ibland” (respondent 6). Att måla betraktades 

som en mer tidskrävande aktivitet som krävde vuxennärvaro och en viss planering eller 

förberedelse. Enskild planering för fritids hade alla utom en respondent, som i stället 

planerade för slöjd. 

Även kompetensutveckling belystes som önskvärd och viktig i förhållande till att kunna 

skapa bra fysiska lärmiljöer och arbeta utifrån styrdokumenten, som respondent sex 

uttryckte det ”när man har fått gå på någon riktigt bra föreläsning eller något som har 

kunnat inspirera en har ju det varit jättebra, för alla behöver ju det också”. Hon 

exemplifierade vidare med kunskap om digitala spel och programmering, eftersom hon 

upplevde sina kunskaper otillräckliga för att kunna handleda elever, ”jag kan ju känna att 

jag har en brist på det här med IT, det är inte min sak, alltså jag är inte duktig på det, och 

då har man ju dåligt samvete att man inte har det så ofta” (respondent 6).  

En slutlig hindrande faktor var fysiska lärmiljöer som förändras för ofta. En respondent 

hade erfarit hur det kunde stoppa elever från att prova att använda dem, eftersom en del 

barn behöver mer tid innan de vågar eller blir intresserade av att testa något nytt. 

Vi har ju ganska många barn som inte kastar sig in i en ny aktivitet direkt, en del är ju 

iakttagare, så det behöver gå kanske två tre veckor som det där materialet är framme och de ser 

kompisarna leka på ett visst sätt med det, de ser alla variationer med det där materialet och då 

plötsligt vecka tre, då är det här barnet där och leker och då leker det riktigt ordentligt med hull 



 

19 

 

och hår. Det är ganska intressant att se, om vi hade bytt material för tidigt, då hade ju aldrig det 

barnet kommit med på tåget (respondent 4). 

Aktivitetserbjudandena på fritidshemmen kunde vara under olika lång tid, från en till fyra 

veckor.  

Analys och slutsatser 

Analys 

I detta avsnitt sammanfattas och analyseras delar av resultatet med tidigare forskning som 

stöd. Analysen är i likhet med resultatavsnittet indelad utifrån de tre frågeställningarna.  

Frågeställning 1: Vilka aktiviteter upplever lärare i fritidshem att elever ägnar sig åt när det 

är fritt att välja?  

Respondenternas redogörelser visar att deras yngsta elever väljer likartade aktiviteter och 

en fråga som uppstår är i hur stor utsträckning fritidshemmens möjligheter att skapa 

attraktiva aktivitetserbjudanden har betydelse? Att exempelvis kunna ha en fysisk lärmiljö 

för mer varierat och fördjupande skapande, utöver att pärla, rita eller bygga lego, var inte 

möjligt på alla fritidshem. Fritids ett som använde ett klassrum för sin verksamhet, och 

dessutom stod inför att förlora lokaler, begränsades av de omständigheterna. Ett annat 

exempel är rolleken. På fritids ett och två som hade vrår för rollek valde eleverna gärna 

den aktiviteten, på fritids två intresserade den även äldre elever, vilket kan tolkas som att 

också de har behov av sådan lek och därmed förstärks intrycket av hur viktigt det är att 

kunna erbjuda varierade fysiska lärmiljöer. Något annat som är intressant och som 

ytterligare tyder på vikten av att ha varierade fysiska lärmiljöer, är att på fritids tre och 

fyra, där sådana fysiska lärmiljöer saknades, väcktes intresset för dem när de byggdes upp. 

Samtalspromenader med elever i fritidshem har visat att just det att välja aktiviteter efter 

intresse blir svårare när de fysiska lärmiljöerna är bristfälliga (Grewell C. , 2022). 

Aktiviteterna att sy och att måla, som framkom vid intervjuerna, är exempel på detta och 

visar att det inte alltid är möjligt att låta elevers intressen styra. Vid analys framstår detta 

som en indikation på de utmaningar som finns med att efterleva styrdokumenten. 

Följaktligen skulle en tolkning av empirin rörande denna fråga kunna innebära att de 

aktiviteter som inte erbjuds heller inte efterfrågas, därmed inte sagt att de inte behövs och 

skulle vara uppskattade av eleverna, tillika värdefulla och utvecklande. När detta 

analyseras blir intrycket återigen att de aktiviteter som väljs blir valda just för att de är 

möjliga att välja. 

Att aktivitetsutbudet tillsammans med de fysiska lärmiljöerna i vissa fall kan betraktas 

som något begränsat utifrån styrdokumentens intentioner, skulle som forskning visat 

kunna påverka elevers engagemang och lärande i fritidshemmen (Skolforskningsinstitutet, 

2021). Hade elevernas val då sett annorlunda ut med ett bredare och mer varierat utbud av 

aktiviteter? Det går varken att utesluta eller att fastställa utifrån denna begränsade studie. 

Samlokaliseringen kan här tolkas som hindrande för aktivitetsutbudet i och med att den 

innebär att lärarna inte har möjlighet att göra förändringar eller påverka innehållet i den 

fysiska lärmiljön i önskad utsträckning. Aktiviteterna blir i stället av stationär karaktär, 

sker på avsedda platser, eller består av materiel som enkelt bärs fram och tillbaka, 
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aktiviteter som är förhållandevis platseffektiva. Analysen visar på en problematik, då 

forskning pekar på att kvalitet säkras av variation och tillgänglighet beträffande materiel, 

och att ändamålsenliga lokaler finns för fritidshemmens verksamhet (Lager, 2020) 

(Boström och Grewell, 2020). Sammantaget blir tolkningen att svaren på denna första 

fråga hade kunnat se helt annorlunda ut med andra förutsättningar att skapa 

aktivitetsutbud. 

Frågeställning 2: Hur arbetar lärare med fysiska lärmiljöer för att stimulera olika typer av 

aktiviteter?  

Den miljö elever vistas i påverkar hur utvecklande deras lekar blir (Knutsdotter Olofsson, 

2004). I en verksamhet där den fysiska lärmiljön är utformad så att aktiviteter varje 

eftermiddag inleds för att vid ett visst klockslag avbrytas, och där det uppstår en logistik 

kring hantering av materiel för olika aktiviteter, är det därför inte otänkbart att 

aktiviteterna blir mindre utvecklande. Precis som Grewell och Boströms (2020) forskning 

visat framkommer i denna studie att de fyra fritidshemmens förutsättningar att skapa 

stimulerande fysiska lärmiljöer varierar. Respondenterna har en gemensam syn på den 

fysiska lärmiljön som viktigt och deras sätt att tänka runt skapandet av fysiska lärmiljöer 

har stora likheter, de gör på olika sätt sitt yttersta för att kunna erbjuda ett utbud som 

inspirerar, utmanar och utvecklar eleverna. Trots att deras arbetssätt skapar kvalitet 

gällande fysiska lärmiljöer och aktivitetserbjudanden, blir intrycket att flera av 

respondenterna inte har de förutsättningar de skulle önska för att kunna skapa en 

verksamhet utifrån styrdokumentens intentioner. De upplever i olika utsträckning hinder i 

form av ramfaktorer och möjlighet att påverka lokalers innehåll, då skolans behov är 

överordnade fritidshemmets (Falkner och Ludvigsson, 2016); (Nordqvist, 2022). Analysen 

utmynnar i att respondenterna har insikt om fysiska lärmiljöers betydelse för elevers 

lärande (Skolforskningsinstitutet, 2021) och i olika utsträckning önskar att utveckla dem 

ytterligare. Eftersom den fysiska lärmiljön i fritidshemmet är en viktig del i dess 

undervisning (Hippinen Ahlgren, 2017) och det centrala innehållet är omfångsrikt 

(Skolverket, 2022), skapar studiens resultat frågor gällande synen på fritidshemmens 

verksamhet och förutsättningar, dess värde för i första hand elevers sociala utveckling och 

identitetsskapande, men också för deras skolprestationer.  

Frågeställning 3: Vilka faktorer kan möjliggöra respektive verka hindrande i skapandet av 

fysiska lärmiljöer som stimulerar till olika typer av aktiviteter? 

Analysen av empirin tydliggör att respondenterna upplevde liknande hinder och 

möjligheter gällande att kunna skapa fysiska lärmiljöer som stimulerar till olika typer av 

aktiviteter. Något som sticker ut som möjliggörande är lärares kompetens, erfarenhet, 

engagemang och lyhördhet inför elever. Tolkningen blir att dessa är helt nödvändiga 

faktorer för att kunna bedriva verksamheter med kvalitet under de förutsättningar som 

framkommit. Andra framgångsfaktorer som utkristalliserat sig är flexibilitet, kreativitet 

och förmågan att vara anpassningsbar i förhållande till ramfaktorer i takt med att 

förändringar sker, samt att kunna göra det mesta och bästa utifrån befintliga 

förutsättningar.  

En utvecklande och utmanande utomhusmiljö sågs som betydelsefull av flera 

respondenter, inte bara för elevers hälsa och motoriska utveckling, utan även som ett 
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verktyg för att skapa utrymme inomhus. Den möjliggjorde för fler elever att i lugn och ro 

kunna ta del av aktivitetserbjudanden genom att indirekt skapa lugn i inomhusmiljön. 

Tolkningen av respondenternas redogörelser indikerar att i några fall hade frånvaron av 

bra utomhusmiljöer kunnat skapa stora problem ur lokalsynpunkt. 

Lokaler visade sig i analysen vara något som flera respondenter i varierande grad 

upplevde som en hindrande faktor, något de har gemensamt med många andra lärare i 

fritidshem (Augustsson & Boström, 2016). Björklid (2005) betonar vikten av att det finns 

ytor som får vara föränderliga i fritidshem. I dessa fall står det behovet i konflikt med 

skolans behov, som fritidshemmen i denna studie behöver anpassa sig till i olika grad. 

Intervjusvaren visar att alla fritidshem inte kan bygga upp varierade och utvecklande 

fysiska lärmiljöerna i den utsträckning de skulle önska, vilket kan tolkas som ett hinder 

vad gäller aktivitetsutbudet.  

Respondenterna i denna studie framstår också behöva stå på sig, exempelvis emot 

skolifiering av lokaler som respondent fyra uttryckte det, för att få inflytande över de 

lokaler som samnyttjas. Ibland är de maktlösa. I detta fall förstärks intrycket av att det 

finns en problematik beträffande fritidshemmens behov i jämförelse med skolans, och det 

i sin tur påverkar lärares förutsättningar, men även elevers möjlighet till inflytande över 

fysiska lärmiljöer och lokaler, som beroende på om det existerar eller inte kan påverka 

deras känsla av tillhörighet (Björklid 2005). I analysen framträder en bild av hur 

fritidshemmens aktiviteter och materiel inte bör synas eller ta plats och det synsättet kan i 

sig själv tolkas som ett hinder. Sammanfattningsvis, samlokaliseringen med skolan kan 

här anses vara utmanande och respondenternas upplevelser överensstämmer följaktligen 

till stora delar med forskning som pekar på hur strukturella och lokalmässiga faktorer i 

olika grad påverkar fritidshemmens verksamhet.  

Slutsatser  

När det handlar om vilka val av fria aktiviteter som elever gjorde i de fyra fritidshemmen 

var de likartade. Aktiviteterna var huvudsakligen sådana som eleverna självständigt kunde 

sysselsätta sig med och sådant som är möjligt för fritidshemmen att erbjuda dem. 

Aktiviteter som innebar någon form av fördjupning eller var platskrävande kunde 

eventuellt erbjudas under lov. I relation till denna första frågeställning blir slutsatsen att 

ramfaktorer som lokaler, antal personal, ekonomi, elevgruppers storlekar och logistik satte 

gränser för vad som är möjligt att erbjuda. Om man föreställer sig att exempelvis 

utforskande av skogen, att sy eller måla, filmskapande eller att utföra olika typer av 

experiment, var fria val varje dag, hade eleverna då gjort de val som framkommit i denna 

studie i samma utsträckning? Hade eleverna på det fritidshem som saknade miljöer för 

rollek tappat intresset för det, om de haft tillgång till inspirerande fysiska lärmiljöer för 

just rollek?  

Frågeställning två, som rörde hur respondenterna arbetade med att skapa stimulerande 

fysiska lärmiljöer, och frågeställning tre som rörde vilka hinder och möjligheter de 

upplever, visade sig vara tätt sammankopplade. I analysen av frågeställning två framkom 

betydelsen av att ha möjlighet att skapa fysiska lärmiljöer, att ha utrymme för dem, för att 

kunna erbjuda utvecklande aktiviteter. När det handlar om frågeställning tre och 

möjligheter och hinder blir återigen olika ramfaktorer aktuella att ta hänsyn till för 
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respondenterna, en ramfaktor som stack ut visade sig vara lokaler, vilka kan skapa 

möjligheter, men även hinder, som studien visade i tre av fyra fall. Respondenterna är 

erfarna, kompetenta, ser betydelsen av sitt arbete och gör utifrån sina förutsättningar allt 

de kan för att skapa kvalitet i enlighet med styrdokumenten, genom att vara kreativa och 

lösningsfokuserade. Trots det blir slutsatsen mot bakgrund av empirin, att de fysiska 

lärmiljöerna i de aktuella fritidshemmen i de flesta fall formas efter skolans behov. Det 

förhindrar förändringar och möjligheten att erbjuda mer varierade, inspirerande och 

stimulerande aktiviteter. Slutsatsen blir vidare att egna lokaler skulle ha en positiv effekt i 

skapandet av fysiska lärmiljöer, utifrån de specifika behov som just fritidshemmen har, för 

vad hade hänt om elever fått bygga upp och utveckla en rollek över tid? Om stafflier med 

vita papper, penslar och färg redo att användas, alltid stod framme? Hur hade 

klossbyggandet utvecklats om byggena lämnats kvar till näst dag? Dessa frågor leder till 

slutsatsen att kvaliteten på de fysiska lärmiljöerna och aktivitetserbjudandena skulle kunna 

vara ännu högre, om de fick ta plats och utvecklas i takt med elevernas användning av 

dem. Aktiviteter som ges utrymme skulle kunna inspirera och på samma gång utmana och 

utveckla mer.  

Sammanfattningsvis är fritidshemmen i denna studie på olika sätt och i varierande grad 

underordnade skolan, vilket de inte är ensamma om, som avsnittet om tidigare forskning 

visar. En sista slutsats blir att det att inspirera elever till nya upptäckter och utmana dem i 

enlighet med styrdokumentens omfångsrika innehåll, görs inte alltid bäst i en 

klassrumsmiljö. I stället kan den miljön verka begränsande i arbetet med att skapa 

stimulerande fysiska lärmiljöer och därmed negativt påverka känslan av meningsfullhet 

under elevernas fria tid i fritidshemmet. Tillika får det konsekvenser för elevers 

möjligheter till inflytande utifrån intressen, behov och erfarenheter. Fritidshemmen blir 

under dessa förutsättningar, i vissa fall mer än andra, verksamheter i delvis lånade lokaler 

där vissa typer av aktiviteter aldrig riktigt får en chans, och där fritidshemmet aldrig riktigt 

får leva upp till sin fulla potential. Trots att det är en god tanke att skola och fritidshem 

enligt de Allmänna Råden med Kommentarer, Fritidshem (Skolverket 2014) ska 

samarbeta i utformningen av lokaler, visar denna studie på de utmaningar som uppstår i 

och med skolans mer statiska verksamhet i jämförelse med fritidshemmets behov av 

föränderlighet. 

Diskussion 

Studiens syfte var att skapa kunskap om vilka val av aktiviteter elever i förskoleklassen 

och årskurs ett, på fyra olika fritidshem, gör när det är fritt att välja, och hur personalen 

arbetar med att skapa stimulerande fysiska lärmiljöer, samt vilka hinder och möjligheter 

de upplever i det arbetet. Under arbetet med analysen blev det uppenbart hur tätt 

frågeställningarna hänger samman och hur stor betydelse lokaler men även andra 

ramfaktorer har. Vilka aktivitetserbjudanden som finns beror på möjligheter och 

förutsättning att skapa dem, att planera och ställa i ordning stimulerande fysiska 

lärmiljöer.  

Tillgång eller inte till lämpliga lokaler framstår som en särskilt aktuell faktor, det blir 

uppenbart att det inte är en självklarhet att fritidshem har tillgång till sådana, och därmed 

blir det relevant att fråga sig hur det i förlängningen påverkar fritidshemmens 
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verksamheter? Hur påverkar det möjligheterna att efterleva styrdokumentens intentioner 

och erbjuda elever en meningsfull fritid samt bidra till deras lärande och utveckling 

(Skolverket, 2022)? I fritidshemmets styrdokument står att eleverna ska erbjudas ”en god 

miljö” (Skollag (2010:800), kapitel 14, § 9, 2024), vilket väcker min nyfikenhet 

beträffande hur en sådan miljö kan tänkas se ut? Nyfikenheten sträcker sig även till hur 

huvudmän och rektorer föreställer sig en god fritidsmiljö utifrån styrdokumenten då de bär 

ansvar för att lokalerna motsvarar det som står skrivet i dem (Skolverket, 2014). När det 

handlar om skolverksamhetens fysiska lärmiljö är dess utformning betydelsefull för 

optimalt lärande för alla eleverna, och så ska det vara. När det gäller fritidshemmens 

fysiska lärmiljöer däremot blir intrycket att de bör vara optimala i förhållande till skolan, 

och därmed menar jag att barnperspektivet i fritidshemmens verksamhet riskerar att tappas 

bort, också på grund av andra utmaningar i form av personaltäthet och gruppstorlekar.  

Studien visade också hur de lokaler som fritidshemmen har att tillgå kan upplevas vara 

någon annans, så hur säkerställs en god miljö och kvalitet i en verksamhet där det inte går 

att påverka eller känna ägarskap och där det finns en osäkerhet beträffande förutsättningar 

och förändringar? Det läge som i många fall råder står i stark kontrast till att låta elevers 

önskemål och behov få styra och det är därför relevant att diskutera vilken typ av morgnar 

och eftermiddagar eleverna ska erbjudas. Önskvärt vore ett större fokus från 

huvudmannahåll mot fritidshemmens förutsättningar att utifrån styrdokumentens 

intentioner, bedriva verksamheter med ett innehåll som tillåts förändras och utvecklas på 

ett gynnsamt sätt i takt med elevers behov och önskemål.  

Det kan diskuteras hur det skulle se ut om förhållandet var det omvända, om skolans 

verksamhet präglades av samma osäkerhet? Jag menar att det finns en gräns för när en 

verksamhet kan betraktas som utvecklande och när det mer blir fråga om barnförvaring. 

Hur inspirerande är det för elever att vistas i verksamheter där ”nej, tyvärr vi är inte nog 

personal” ofta blir svaret på deras initiativ till aktiviteter, och hur spännande är det att 

arbeta i verksamheter där man bara nätt och jämnt får ihop det, och ”vi löser det” blir ett 

glädjedödande mantra? En kunnig och engagerad personal gör hela skillnaden i dessa 

enligt min mening fantastiska verksamheter och säkert i många andra. Ur ett nationellt 

perspektiv och utifrån det forskning visat, finns dock anledning till oro, därför ser jag en 

fortsatt diskussion om fritidshemmets förutsättningar som viktig, liksom mer forskning 

om fritidshemmet.  

Att forskning om fritidshemmet under 2000-talet har ökat både nationellt och 

internationellt (Falkner & Ludvigsson, 2016) är betydelsefullt, det finns dock 

kunskapsluckor inom området generellt. Vad hade då framtida forskning om 

fritidshemmet kunnat handla om? I denna begränsade studie var elevers val av aktiviteter i 

fokus kopplat till fysiska lärmiljöer, men ur ett lärarperspektiv. Det hade varit intressant 

och värdefullt att få mer kunskap om hur elever upplever sina valmöjligheter i 

fritidshemmet när det gäller variation på aktivitetserbjudanden, och huruvida de upplever 

att de utifrån sina intressen kan påverka verksamhetens innehåll. Upplever de sin tid i 

fritidshemmet som meningsfull? Känner de att de blir utmanade, stimulerade och 

inspirerade till att prova nya aktiviteter? Mer kunskap om elevers syn på tiden i 

fritidshemmet skulle kunna öka kvalitén på verksamhetens innehåll, bli ett verktyg i 
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skapandet av fysiska lärmiljöer som utmanar och inspirerar och därmed bidra till att 

uppfylla styrdokumentens intentioner.  

Intressanta synpunkter om fysiska lärmiljöer utomhus framkom i studien, därför skulle en 

annan inriktning för framtida forskning kunna fokusera på de fysiska lärmiljöerna 

utomhus och undersöka förutsättningar att arbeta med dem. Hur kan fysiska lärmiljöer 

utformas för att utveckla elever både fysiskt och psykiskt, i stället för att i värsta fall 

begränsa i trygghetens namn?  

För mig har många frågor väckts under arbetets gång angående synen på det arbete som 

utförs i fritidshemmen, de behov och förutsättningar som fritidshem har, synen på vad 

meningsfull fritid för elever kan tänkas innebära och inte minst angående synen på 

fritidshemmens personal. Ur ett samhällsperspektiv menar jag att fritidshemmen med rätt 

förutsättningar kan spela en betydelsefull roll i utvecklingen av elevers sociala förmågor 

och identitetsskapande. Våra elever är framtidens vuxna och för deras skull behöver 

fritidshemmens förutsättningar förbättras och verksamheterna värderas högre. 
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Bilaga 1. Missivbrev och samtyckesblankett  

Hej! 

Mitt namn är Ellinor Lundholm och jag studerar till lärare i fritidshem vid Umeå 

Universitet och går nu min sista termin, vilket innebär att skriva ett examensarbete, därför 

är jag intresserad av att intervjua dig som arbetar som lärare i fritidshem.  

Syftet med min studie är att bidra med kunskap om hur fritidshemmets fysiska lärmiljö 

kan stimulera till varierade aktiviteter. Avsikten är att göra detta genom att besvara frågor 

som handlar om vilka aktiviteter ni lärare upplever att elever i förskoleklass och årskurs 1 

väljer när det är fritt att välja, hur ni arbetar med att stimulera till olika aktiviteter samt 

vilka faktorer som kan hindra respektive möjliggöra för er i arbetet med att skapa fysiska 

lärmiljöer. Som ett första steg i mitt arbete har jag tagit del av aktuell forskning och 

litteratur kring ämnet och som nästa steg önskar jag att få möjlighet att ta del av dina 

erfarenheter som verksam lärare. Metoden jag kommer att använda är intervju med en 

tidsåtgång på 30 - 60 minuter. 

I mitt arbete med rapporten kommer hänsyn tas till Vetenskapsrådets forskningsetiska 

principer vilket bl. a. innebär att du får information om studiens syfte. Resultatet kommer 

endast att användas i examensarbetet, ditt deltagande är frivilligt och du har rätt att avbryta 

det när som helst. Allt material behandlas konfidentiellt, vilket betyder att du inte 

namnges samt att de svar du avger och ljudinspelningen av intervjun kommer att förvaras 

säkert och behandlas så att inga obehöriga kan ta del av dem. Materialet räknas som 

personuppgifter enligt EU:s dataskyddsförordning 2016/2017 (GDPR), och inspelningarna 

kommer att raderas efter att betyg rapporterats in för kursen. Du har även rätt att kontakta 

Umeå Universitet för att få information om vilka uppgifter som behandlas om dig eller för 

att begära rättelse, överföring, radering eller begränsning av dina personuppgifter. Du kan 

även kontakta universitetets dataskyddsombud på mejl pulo@umu.se. För mer information 

om hur universitetet behandlar personuppgifter se: umu.se/gdpr.  

Om du har några frågor eller funderingar kring ditt deltagande eller examensarbetet är du 

välkommen att kontakta mig på mejl: elllun73@gmail.com eller telefon: 0730498471. 

 

Med Vänliga Hälsningar 

Ellinor Lundholm 

Lärarstudent 

mailto:elllun73@gmail.com
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Umeå Universitet 

 

Samtyckesblankett 

Samtycker du till att medverka i examensarbetet om elevers val av aktivitet i fritidshem, 

ert arbete med att stimulera olika aktiviteter och fysiska lärmiljöer på det sätt som 

beskrivits i informationsbrevet ovan och där det också framgår hur personuppgifter ska 

hanteras? 

   Ja    Ja       Datum: …………………….         Namn: …………………………………           
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Bilaga 2. Intervjuguide 

Bakgrund 

• Hur länge har du arbetat i fritidshem? 

• Är du utbildad lärare i fritidshem? 

• Hur många elever från förskoleklass och årskurs ett är inskrivna hos er? 

• Hur många personer arbetar i fritidshemmet? 

• Har ert fritidshem egna lokaler? 

 

Intervjufrågor 

• Vilka aktiviteter upplever ni att elever från förskoleklass och årskurs 1 väljer att 

ägna sig åt när de väljer fritt?  

• Brukar elever väljer att ägna sig åt samma aktivitet upprepade gånger då de får 

välja fritt? 

• Hur arbetar ni med att stimulera olika typer av aktiviteter?  

• Hur arbetar ni med fysiska lärmiljöer? 

• Vad anser ni är viktigt att tänka på när det handlar om den fysiska lärmiljön? 

• Upplever ni att den fysiska lärmiljön har betydelse för elevers val av aktivitet i er 

verksamhet? 

• Finns det faktorer som ni upplever hindrar er i arbetet med att skapa stimulerande 

fysiska lärmiljöer? 

• Finns det faktorer som ni upplever möjliggör i ert arbete med att skapa 

stimulerande fysiska lärmiljöer? 

• Hur ser era förutsättningar ut, med tanke på den fysiska miljön, att i enlighet med 

styrdokumenten utmana eleverna genom att inspirera dem till nya upptäckter 

(Skolverket 2022)? 
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